

ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPIĄTA KWARTALNA
wyciś w mieście 1 mk 75 fen.
na pościach 2 marki

OGŁOSZENIA
przejmują się na opłatę 15 fen.
od wiersza petytowego.

REKSPEDYCJA
w drukarni J. Zeigera,
Plac Włobodzki numer 18,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
nadawca należy franco pod adre-
sem do redakcyi Orędownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, ale rzucają.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 31 Październ. 1878.

Wachód alfab. 6 ksz., zach 4 82
Długoc. dnia 9 goł. 87 min.

Drż: Wolfganga 13k.
Jutr: Wasyklich 55.

Przedpiata

na listopad i grudzień wynosi:

na prowincyach 1 m. 30 fen. (13 sgr.)
w mieście 1 m. 20 fen. (12 sgr.)
na miesiąc 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień 15 fen. (9 gr.)

W piątek, 2 listopada, wyciśnięto znowo wszystkie święte w piątek, następnym numerem wyciśnięto w sobotę o zwykłym czasie.

Poznań, 30. października.

Wybór ludzi. W niesładnym czasie nastąpi w poznańskiej Spółce pożyczkowej wybór dyrektora, którego pensya, jak słyszymy, ma wynosić około 2400 mk.

Wiadomo, że do tego rodzaju stanowisk bardzo się licznie i obficie ludzie zgłaszają. Byłoby to rzecz naturalna, co jest bardzo smutnem, to, że się wielu takich zgłasza, którzy mają na myśli tylko jedną pensyę, którą im się udzieliła, a resztą nie zdają sobie żadnej sprawy, czy posiadają odpowiednio kwalifikacyę.

Dotąd mieliśmy w Spółce na urządzie dyrektora człowieka, który przez trzy lata Spółkę poznańską znowo prowadził i teraz został wybrany na dyrektora Banku Włocławskiego. Na jego miejsce potrzebowujemy człowieka z równą jemu lub podobną kwalifikacyę.

Spółka poznańska jest jedną z poważniejszych naszych instytucyj i wpływami swemi sięga dość daleko. Fundusz rezerwy wynosi 21,000 mk., składki 101,000 m., razem zatem całą majątek własny Spółki wynosi około 122,000 mk.; doposażyta dochodzą do 620,000 mk. Jestto jak na Spółkę bardzo znaczny kapitał obrotowy, i Spółka może miszniczestwo poznańskiemu i nawet obywatelstwo na prowincyj, którzy z niej także korzystają, oddać wiele dobrego usług, byłoby była ogólnie prowadzona. Za namkę jesteśmy przed trzema laty w Spółce zapłacił i to dość przyszyło, bo nie mniej jak 90,000 mk. Jeżeli na opróżnienie miejsce dyrektora uda nam się pozyskać człowieka z odpowiednią kwalifikacyę, to i wtedy strata, jak przy każdym podobnym interesie, będą ubieżnione, ale możemy się przynajmniej spodziewać tego, że będą ograniczone, takie, które ani Spółce, ani członkom szkodzić nie będą.

Potrzebujemy zatem człowieka, któryby udzielał kredyt z potrzebna przyczynnością i oglednością, a nie wpływał na udzielanie jego z jakichś sentymentalnych względów narodowych. Potrzebujemy człowieka obeznanego z fachem, z biurowością, zby wpracowanego, a przedewszystkiem z charakterem, zatem człowieka który będzie podniósł sumiennie obowiązek swój, nie ptyając, co ludzie będą o nim mówili. Przy wyborze dyrektora winniśmy mieć na oku i tenże Spółki samą, a nie powinniśmy szukać ludzi takich, którzybyśmy przez wytor zalewili moke utrzymywanie życia, a którzyby zresztą obowiązkowi na siebie wziętemu z odpowiedzialności zadodó uczynić nie byli zdolni. Wtedy przecież z własnego smutnego doświadczenia, że nasze instytucje kredytowe zamieniają się w rezultatach swoich na instytucje popołitnego komunizmu, bo jedni nie mają, biorą z nich pieniądze tych, co do kas składają, a których to pieniędzy już potem nigdy nie widzą. Główną tego przyczyną jest zły wybór ludzi, powierzenie interesu ludzemu, który zładnają mogą być zani i uozwoli, ale że nie mająj odpowiedniej kwalifikacyi, więc stają się dla naszej społeczności szkodliwymi.

I w Spółce poznańskiej powinności unikać strat, większych, czy mniejszych, z takich powodów wpływających. Dla tego też spowiedzamy się, że Rada Nadzorcza przedstawiła własnemu zebraniu, które w niedługim czasie musi być zwołane, takiego kandydata, któremu członkowie będą mogli spokojnie powierzyć kierownictwo Spółki.

Stowarzyszenie poznańskich nauczycieli odbyło dnia 18. b. m. zwoływane posiedzenie, na którym p. Graeter referował o pierwszym prowincjonalnem zebraniu nauczycielstwa, które się odbyło w roku 1848. Nim przystąpił do referatu, odczytał zebraniem kilka artykułów z ówczesnej gazety szkolnej, chcąc przez to podać jak najdokładniejszy obraz dawniejszych stosunków, a mianowicie bytu nauczycieli i ich stanowiska w obec gubin i dorozów szkolnych.

Pomiędzy wielu innymi zasługującą następujące ustępy na szczególnejszą uwagę. — W Poznaniu miało ostatnio 15 nauczycieli po 225 talarów pensy, a w Złotowie pobierał nauczyciel, wszystko łożąc, 5 i 10 t. 15 sgr. pensy oprócz pomieszczenia; mieszkał zaś z żoną i czworgiem dzieci w tym samym lokalu, w którym uczył. Podobnie było i po wielu innych miastach i miasteczkach. Doła ta w obec ówczesnych cen byłaby może mimo to łożyć znośna, gdyż nauczycielowi wypłacano regularnie jego kilka groszy, ale gdzie tam, prosić się musiano o swoją pensyę, aby ją przynajmniej w ciągu kwartału zebrał. Tak było przynajmniej w pewnej wie w powiecie ostrowszkim. Do szkoły tam należały cztery gminy, z których każda osobnego żyzyła niemi resdenta, i nauczyciel p. L. był o tyle względny, że przystał na to, nawet zezwolił na wypłatę kwartalnej pensy, ale całkowitej, na 15. pierwszego miesiąca w kwartale. Gminy obojętnie przyjęły wnieślienie nauczyciela, lecz już w pierwszym kwartale nie tylko, że nie stawili się rendanci na czas oznaczony, ale nawet nie zebrał całej kwartalnej raty.

Pen L. niecierpliwy przyjął w ratach swych kilku talarów, w skutek czego natymczasem oddał się do landrata z zażaleniem na które pan L. oddał rozkaz, aby i w ratach, w jakich mu przyniosą, pensyę przyniósł. — Zaiście smutne było położenie materialne dawniejszych nauczycieli, ale i ich stosunek do gubin i dorozów nie wcale był złoniejszym. — I tak np. w Szklarzab-Mysiełowickich wypowiedziano nauczycielowi miejsce, bo zgłosił się takszy nauczyciel; a w Przytocznicy zeszła się znaczna ilość włościan do nauczyciela oświadczać mu, że tylko pod tym warunkiem go nadal zatrzymają, jeśli z pensy, która w gotówce 50 talarów wynosiła, opuści 30 talarów.

W Kierznie zaś wyrzucono nauczycielowi cały jego dobytek, sarranżacy mu, że się trudni poza szkołą zyciem bów i drutowaniem garnków. A czemuż tego czynić nie miał, kiedy go głód do tego zmuszał, nie widząc już od roku pensy? Nauczyciel, będąc w prawie, odczytał posadę swoją, lecz tylko przemoca, bo w 8 dniach stanęło w K. 176 żołnierzy pieszych i 30 ułanów z Ostrowa, przy których pomocy, przez rejoncy na nowo nauczyciela wprowadził. Nauczyciel ten był wprawdzie poprzednio 6 lat w służbie wojskowej, lecz nim to był potwierdzony i sarranżował swój urząd już przez 6 i pół roku. Jak w powiecie ostrowszkim, tak było i w innych dzielnicach naszej prowincyj.

Ta smutna dola nauczycieli była głównym powodem, że się odtąd zaczęli łączyć w towarzystwa, tak zwane obowode, a przez te w powiatow, a które na prowincjonalne zebranie swoich wysyłały delegatów. Na posiedzeniach obowodowych głównie zajmowano się materialnym by-

tem i sposobem, w jakoby najwygodniej i najprędzej zbierać pensy nauczycielskie. Powiały w podrzędnych obowodach uchwały rozstrzygano na konferencyach powiatowych, które stały przewodnictwem powiatowych inspektorów odbywały.

Po tych ogólnych zarysach przystąpił pan G. do własnego referatu. Prowincjonalne zebranie trwało od 30 sierpnia do 2. września 1848, mając 4 urzędowe posiedzenia. Na tej konferencyi przyjęto pomiędzy wielu innymi następujące rezolucyj: 1) Szkoła ludowa ma być instytucyem państwa, a nauczyciele urzędnikami państwowymi. 2) Nauczyciele mają pobierać pensy jak inni państwowi urzędnicy, z kas rządowych. Podatek szkolny upada, a jedyny podatek dochodowy ma być w tym stosunku podwyższony, aby z niego i wydatki szkolne pokryć można. 3) Najniższa pensya ma wynosić 300 tal. oprócz tego odpowiedzialnie mieszkanie lub stosowne wynagrodzenie za pomieszczenie. 4) Gratyfikacye na przyszłość upadają. 5) Po dwóch latach próby ma być kadę nauczyciela potwierdzony, a potem tylko w kadę proces dyscyplinarny urzędu pobużony 6) Do emerytury ma mieć także prawo, jak inni urzędnicy państwa, a zamiast pensy, można mu powierzyć urząd, do jakiego byłby zdolny.

Następne punkta dotyczą wykształcenia nauczycieli, w których też jest mowa o języku wykładowym, i tak urządzono, że wykładowym językiem ma być tylko jeden, albo polski, albo niemiecki; niemiecki zaś albo polski ma być przedmiotem naukowym, podług potrzeb większości, jaka seminarjum kształci. Dla uczniów zaś polskiego pochodzenia powinny powstać szkoły obywatelskie i realne, aby polskimi seminarjami m sdatnych dostarczać preperandów. Dalesze punkta dotyczą stosunku szkoły do Kościoła, zarządu szkół, wewnętrznego urządzenia szkoły itd. Mówiono też o szkołach narodowych i uchwalono, aby szkoły te do narodowości były rozłożone. Gdzie się to nie da przeprowadzić, ma język wykładowy zależać od większości jednej narodowości; w takim razie może mniejszość wymagać, aby jej język był przedmiotem naukowym, większość zaś ma prawo, aby jej dzieci do udziału w tym przedmiocie nie były zmuszone. — Szkoły symultanne mogą być na wyrażne zyczenie guin zakładane. System fachowy ma być pierwszeństwem przed klasowym. Szkoły niedzielne upadają. — Ostatni punkt tego protokołu wypowiedział zyczenie, aby król, rejonca o to się starała, żety nauczycielom pensy regularnie wypłacano. — Rezolucyj te miały być na państwowym zebraniu nauczycieli przedłożone i dać niejako wskazówki do prawa szkolnego, które też minister oświecenia hr. Sohwerin przyobiecał, a na które dziś jeszcze czekamy.

Po przeczytaniu referatu przemówił p. G. do zebranych a szczególniej zwrócił się do młodych nauczycieli, zachęcając ich gorącemi słowy do pracy i wytrwałości. Przeszedłszy przy końcu mowy na rozwój towarzystw, dodał, że smutne położenie materialne było głównym czynnikiem żądania się w towarzystwa, przez które niejedni już dobrodziejstwo ma materialnie upłynęło. — Łączy się nam prosto i dale koniec zresztą to nie tylko, ale wciąż o chlebie powszednim naszym i radzić, lecz aby i ducha karnieć przez pouczające odczyty, wykłady i rozprawy.

Po przeczytaniu dwóch nowych członków do Towarzystwa i zatwierdzeniu kilku mniejszych czynności skończyło się posiedzenie o godzinie 11.

Przyszłe posiedzenie odbędzie się 8. listopada.

— * Wybory miejskie. „Pos. Żig.“ zaobchca swych czytelników w Poznaniu, „aby do reprezentacyi miejskiej wybierano w przyszłym

niegigancie snych Niemców; Polaków nie potrzebowała więc wiele wybierać, chyba że można ich praco, jak u s. dr. Rakowicza wyzyskać.

Według „Posnerki” mają zatem na magistracie zasiadać tylko Niemcy i żydzi, ludność zaś polska, która pracuje połowem miasta Poznania wynosi i równie płaci podatki do kasy, ma Niemców żadnych reprezentantów!

— W Kępnie odbędzie się wybory miejskie 18. listopada; wybierad będzie tylko druga i trzecia klasa.

— * Walka rządu z Kościołem.

W zeszyły poniedziałek toczyła się w tułdziejym sądzie apelacyjnym sprawa ks. wikaryusza Dandelskiego z Kołomyż, oskarżonego o przekroczenie praw naukowych. Bezce jest tak mianem: ks. Dandelshi ustanowiony w r. 1867 wikarym w Kotyliniu, nie prześlwał sprawowa czynności duchowych, gdy w r. 1876 ks. proboszcz umarł, nawet mimo dwukrotnych w r. 1877 napomnień p. landrata krotoszyńskiego, iż się przez to przekroczenia przeciw prawom majorem dopuszcza. Oskarżony o przekroczenie prawa w 11 wykładach został w pierwszej instancji uwolniony, ponieważ sąd uznał, iż działał w dobrej wierze, uwzględniając się na poprzednika zmarłego, ks. proboszcza, ale za samodzielnie przy kościele ustanowionego wikaryusza. Prokurator apelował, a sąd przejrzałwyszy papiery i świadectwa ks. Dandelskiego, nie chciał mu przyznać charakteru samodzielnie przy kościele ustanowionego duchownego, i 3 katenek tego skazał go na 30 mkr. kary lub 3 dni więzienia.

— Z Berlina telegrafują do „Kur.”, że ks. wygnoście Ruszkiewicz na wypisie Zingst jest niebezpiecznie chory na tyfus i został już zaprzeczony ostaniem Sakramentami św. Józefa, nie posiadała tej niebezpiecznej choroby, iż ciężka, śmiertelna na tej bezładnej wypisie pomędzy obcyimi sobie ludźmi, złożony chorób, przynajmniej Sakramenta św. przyjął mógł, których mu zapewne ksiądz ze Stralsundu przybyły udielił!

Postawie sami starali się o uwolnienie ks. Ruszkiewicza, rząd oś im obiecywał, ale podobno żądał podpisu, którego ks. wygnoście dać nie mógł i nie chciał. Nadzwyczaj bolesna to sprawa, o której dalej się nie rozpisujemy.

— Dekanat Nowoniejski ciężką poniósł stratę przez śmierć ks. Karola Mizgalskiego, proboszcza w Wilkowie, która nastąpiła po kilkotygodniowej chorobie w poniedziałek 28. bm. Zmarły jakoświe 44letni ks. proboszcz, zajmował się jako sekretarz dekanalny bardzo gorliwie sprawami dekanatu, a jako Pasterz troskliwość ciału nad parafją i kościół pięknie utrzymywał i przyozdabiał. Przed kilku laty zapadł na tyfus niedomagali i zjadł w ostatnich latach życia mnięj może był czynnym. Spokój Jego duszy!

Dekanał Nowoniejski liży już tylko obszcze 7 parafii, i to: w Jankowie, Krotoszyńskim, w Radlinie, w Stawowickim w Siedleminiu, ks. Karowickim w Mieszkuwie, ks. Hertmannickim w Golinu, ks. Krygiera w Nowym mieście, ks. Łukasawicza w Zerkowie i ks. Hemeringa w Brzdostkowie.

Z Wschowlkiego, 27. października. (O naszym będzie). Tak jak mało co słychać w „Oredowniku” z tułdziejego powiatu, tak jeszcze nie ma co dobrego. I dziś jest także bardzo smutna nowina, bo oto znów jedna wieś i to Garzyn, z silną ziemią, od dawnna w polskich rękach a w końcu w rękach p. Zygmunta Sodrńskiego, przeszła w drodze substany—można na razowe za 390,000 marek czyli 130,000 talar. w ręce Niemca p. Müllera, dziedziasięciedobrych ryckarskich Górnio, także z rąk polskich wykupionych. Teratańszczy dziedzio, znany jako doskonały gospodarz, z pewnością nie dopuści do tego, aby mu to dobra były kiedy przez substane sprzedane, bo z pewnością nie kupił ich za to, aby później sprzedać.

Bardzo smutna zaś i groźna nawet przyszłość stawia nam przed oczyma, jeżeli tak dalej przechoził będzie ta nieobca nam ziemia polska, to bogactwo, to podstawa w moim kraju, w ręce Niemców i żydów. Przed mnięj więcej 20 lat było przesyłano trzy czwarte dóbr tułdziejego powiatu w rękach polskich, a ille ich ich dziś? W zeszyły roku przesyłano trzy czwarte Dżawce w drodze dobrowolnej sprzedaży wdowy, po racyci szewstwa, p. Zakrawskiej w ręce żydów; w skutek takiej sprzedaży przeszły dobra ryckarskie Wyćwałkowo z rąk Witolda hr. Żubińskich

go w ręce uszykającego p. Penflethen, z pewnością Niemca. Ku uwolnieniu ostatniego muszę stłodzić, że nie byłby pewnie sprzedał swej ziemi, gdyby nie był stracił w nieszczesnym Telusie 30 a matka jego 60, razem więc 90 tysięcy tal. bo tak jak byłby dobrym, tak też byłby gospodarzem i oszczędnym.

Nie wiele lepiej stósnunkowo dzieje się w tułdziejym powiecie i z posiadłosciami mnięjszemi.

I cóż jest przyczyna tego tak gwałtownego przechodzenia dziedzioł naszych w ręce obco? Oto nie innego jak: nierząd, próżnowanie, brak oszczędności, niedopiniowanie swego interesu, hulaki, życie wygodne i nad stan, pijaństwo, a w wielu rzach nawet brak sumiennego dopinaczka swego czeladzi i w ogóle pracownikow. To są wady, które są nadto cełującą ręką polski i dla tego w r. 1876 w rękach warstwach naszego społeczeństwa jest przyczyną upadku. Dla czego, nie chcemy się rozpzy — o Niemców i żydów?

Nie myślecie kochani Rodacy, że oni takimi majstrami w wszystkim, jak są, nie bawapadli! Byłniamy imi oni także użyli się z przykładów Rófkowych upadających narodów, mianowicie maso Polaków, jak to przy każdej sposobności pozada dawają. Niechaj się nikt nie skarży na ciężkie czasy, bo choć die, kochany Rodaku teraz odciążę, powziębienie i sprzęty, które potrzebujesz, więcej kosztują, bo tak twoja praca, jeżeli jest uczciwie wykonana, więcej ci donosi, jak twom ojcem i praociem, bo jak jedno za drugim tanieją, tak też jedno za drugim droższe i równoważne zapewne bywa utrzymywane, bo bez niej nie mógłby świat istnieć. Toż przeciw Niemcy i żydzi też żyją, nawet pomędzy nami, w tych ciężkich czasach i dla czego to oni mogą nie tylko utrzymać swoje dziedzioł i posiadłosci, ale jeszcze się bogacić i rozszerzać przed dokupywanie tych posiadłosci wszelkich, rodzajów, któreświe im się sprzedadli! Ale oni są zaliczonymi, wychowanymi i przyzwyczajonymi dzieł swych zarzewca do tego, aby i one się dorabiali i bogacił; jak rodzicie; nie rozdzielają majątku swego między wszystkie dzieci, ale pomyli na to, że tylko wspomni, niekujeniemi siłami można czegoś dokazać, skupiając jednemu gospodarstwu, drugiemu domosne rzemiosło, trzeciemu znów co innego, przez co sobie każde utrzymanie życia swego zapewni; naturalnie za pierwowym stósnunkem wychowania i wyposażenia. Gdy się dorobili, nie zakładają rąk, mówiąc: sprzedam co posiadam i będę sobie żył jako kapitalista spokojnie, — tylko trzymają donosny handel lub rzemiosło i co tam zresztą mają i pracują, póki im się starycy; a tak dziedzioł dzieci po dziadkach, choćby pracojowie ostatnich jużby byli mogli żyć z dorobionego kapitalu.

Niepojętem jest także, jak może po tylu smutnych przykładach jeszcze szerzyć się powieszka między nami wada, która już więcej wymieniłem, to jest życie i wyżywanie. Więc póki to w roku 1876, to się w stałdziejym powiecie, w Niemczech ustanowiony się nieszczęśliwym, gdyby nie miało występować jako zamocny gospodarz, pan, dziedzioł, ale jak przemarnujący swoje, to potem nie wydzierżymy się pracoować dla drugiego jako za naszemmi i żyć na lasce drugich! Nie jest że to szaleństwem? Więc Braćni upamiętajmy się raz przecie, oszczędzajmy i pracujmy, a lepiej nam będzie. Nie hażary i krzyki, ale nadra praca może nas zachować i przyszość nam zapewnić.

Nie myślecie kochani Cytelnicy że to, co tu piszę pochwyliłem z fantazyi nie, to czynie serce moje z powodu naszego ciagle wzrastającego upadku, na który patrzą w mej okolicy. Skuszności mi też pewnie nikt nie odmówi, bo to wiem z doświadczenia. Sam znając narodowe nasze wady i stósnunki, nie wydzierżym się poddać dobrowolnie wzrozwom Niemcom, aby poznać niemieckie gospodarstwo i oszczędność i jestem Polakiem, jak byłem, tylko o więcej doświadczonej. Szeroko się pewnie rozpiszę, choć daleko jeszcze do końca tego co na sercu mam; ale ponieważ w szczytnych ramach tego pisma nie podobno wszystkiego powiedzieć, dla tego na zakończenie moim korespondentom polecam i proszę wolać naszych o gramatę i przysłać mi, co o tym odczytaliście nam i polecać, a Kłóć różnicę, gdzie się kochani Cytelnicy reszty dowiedzie.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Na mocy ustawy przeciw socjalistom zwołano policja socjalistyczne stowarzyszenia w Bochum, Hagen, Langenfeld, Dortmund, w Lipsku i w Mannheim. Oprócz tego zakazano

czasowe socjalistyczne pisma: „Vorwärts” w Lipsku, „Afz. Rad. Vblafst.” w Mannheim, „Meckl. Pomm. Abfr.” w Rostoku i pierwszy numer tykonic „Hoffnung”, który w zeszły sobotę w Frankfurcie n. M. wyszł. Skonfiskowano także książeczkę piosenek wydaną przez socjalistę Mosta pod napisem „Protestantliederbuch”. Lipskie pismo „Vorwärts” było zawsze uważane za główny organ niemieckiego socjalizmu.

— Książę następa tronu ofiarował 3 tysiące mkr. na niemieckich poddanych w Ameryce, którzy w skutek pauzującej tam 46toje szary zabofali.

— W dniach 30. i 31. bm. zbierze się w Berlinie walne zebranie kłupietwa niemieckiego, które narządzić się będzie nad ustanowieniem sensu ekonomicznego, redonną w splanach wszelkich funkcji i w praktyce na tryby, który rząd tak bardzo zaprzeczył granie. Przeciwo podatkowi temu protestuje bardzo usilnie Ibra handlowa w Mannheim twierdząc, iż zrzuńwałby tak rozogalony w Niemczech wyrob tytoniu i cygar, setki tysięcy robotników i ich rodziny w cudzą by pograżył. Ustanowienie sensu ekonomicznego uważa stowarzyszenie kłupietek niedorzecze za konieczne w czasach, w których rząd nosi się z myślą wielkich zmian w tryfach i ogół żelanowych, w zmianie systemu podatkowego i w uregulowaniu handlowo-politycznych stósnunków z zagranicą. Senat ten służyłby zawsze radą w wszelkich kłupietkich interesach.

— Angielski „Standard” zapewnia, że z Berlina poszły skargi do Rzymu, na zachowanie się katolickiego centrum podczas głosowania nad ustawą przeciw socjalistom, albowiem opór katolików przeciw tej ustawie nadzwęca w wysokim stopniu dobre stósnunki Niemiec ze Stolicą św. Według tego pisma, te skargi radu niemieckiego miały wielkie wrażenie i zrodziły w Ojcu św. i nakłoniły go do przesłania instrukcji, w których zaleca katolickiemu centrum więcej powolności względem rządu. Takie i niemieccy Biskupi, których dotychczas rząd jeszcze nie wyznał, mieli otrzymać stósnowe od Ojca św. objaśnienie w tej sprawie.

Wiadomości o tej tyłe tylo dowiadzać można, o ile dowodzi, iż rząd szuka wszelkich sposobów na zniewczenie znaczenia i wpływów przeważnego licza i stanowiskiem katolickiego centrum. — Jakże zaś te skargi radu niemieckiego zrobiły na Ojcu św. wstrzenie, z tego zapewne Stolica św. nie tłumaczyła się angielskiemu pismu, i dla tego wiadomości o wysłaniu instrukcji Ojca św. uważa trzeba za bardzo niepewną.

Wszystkie berlińskie pisma powtarzają wiadomość podaną przez „Wirt. Kurz.”, iż nie tylko sam cesarz odbiera ciagle bezimiennie listy, gróżeń mu śmiercią, skoro do Berlina powróci, ale i w księciu badeńskiemu grożą zamachami, jeżeli swemu oścarkiemu teściowi dłużej w swem państwie przebywać pozwoli.

Cesarz mianował szałicy ks. badeńskiego, co donosi, że w księgi badoski na mocy układu z Prusami, nie rozporządza nawet w sprawach wewnętrznych swego państwa swoją własną siłą zbrojna.

— W sprawie ugody państwa niemieckiego z Kościołem piszą z Rzymu do „J. de Bruxelles”, że Ojciec św. przesłał księciu kanclerzowski projekt ugody, na który jeszcze kanclerz nie odpowiedział, tłumacząc się brakiem czasu, z powodu nadzwyczajnej czynności w parlamencie. Ojciec św. kazał go zapewnić, że może czekać jeszcze dłużej na jego odpowiedź, zachowując ciagle jak najbardziej pokojowe usposobienie. Pismo to zastanawiające się nad tem, czy owe rokowania z Kościołem nie były czasami tylko manewrem księcia Bismarcka dla zyskania sobie posłów katolickich w walce z socjalistami, dźwi się, że tak przeczony jak książę polityki, nie pochwylił przyjaźni dźwi, jaką mu Ojciec św. podawał.

— Liberalne pisma donoszą, że minister finansów Hohreht zapewne ustąpi z rządów, ponieważ nie godzi się na zamiary księcia Bismarcka, pod względem zaprowadzenia nowych podatków, cel obronnych itp.

— Berlińscy przygotowują się bardzo gorliwie do miejskich wyborów, mających nastąpić w listopadzie, ponieważ jest obawa, żeby w częściach miasta bardziej przez robotników i drobnych rzemieślników i handlarzy zamieszkałych, nie zwyciężył socjalizm. Były to bowiem najgroźniejszy dowód, że nowa przeciw nim ustawa wypienić tego obwastu niemieckiego nie zdła.

— Policyjne posterunki w Berlinie, liczą

dotychczas przez zajętych prz nich urzędników po 6 polyatow, będą obecnie zdwojne i liczby będą ich po 12.

— Jeden z filarów kulturalnego sekretarz powiatowy Hellrung w Alwigracie został skazany na 5 lat więzienia, za wystawienie opleszany fałszywych świadectw, uwalniany jeden od służby wojskowej. Hellrung zabrał sobie tym sposobem w ciężki łataw i nie miał majątek, aż narzeczone i nad nim klamka zapada.

— Niemcy nie dostali na wystawie w Paryżu ani jednej nagrody za swoje powagi i obraby, ale się pocieszają tem, że im o francuskie nagrody wcale nie chodzilo.

"Sprawy wschodnie. Poseł moskiewski Kazanow zaprzecza stanowco twierdzeniom noby tureckiej, które czynią Moskwę odpowiedzialną za powstanie i gwałty bułgarskie w Macedonii. Moskal — twierdzi poseł — nie mają żadnego udziału w ruchu bułgarskim, które zresztą ani powstaniem nie jest, tylko wyprawa rozbójnicza, podjęta przez Bułgarów i tureckich szpiegów.

Tymczasem powstanie to warstwa i rozszerza się z taką siłą, że nikt w toczącemu Moskalu nie uwierzy. Przejmąca i wspaniała powstania pięknąją i brońa a duchowiatwo bułgarskie głośno wyzwa do walki przeciw Turkom. Pewien archimandryta bułgarski zawałsz do kazalnicy: "Wszystkie cerkwie i zakony złącz swą bogactwa i kochowości na ofiarę ojczyzny." Póty nie odpowiadają — zapewnia Bułgarzy — póki nie zwyciężym nieważniemu nam traktatu berlińskiego. W samej Macedonii liczą już powstańców na 20 tysięcy, którzy dział i brońa mają pod dostatkiem. Jak się do powstania przylączy 30 tysięcy milicyi bułgarskiej, tedy będzie z tego siła zbrojna wale pokazana. A że powstanie to myśla wcale żartować, dowodzi wiadomość "Pol. Corr.", że wyjeły w pięć 3 kompanie piechoty tureckiej i spustoszyły 7 wsi tureckich. Siedzącą główną powstania jest Samaków, dowódca Dymitr Dogusich z Radowisty, który chce urządzać powstanie na wzór jego albańskiej, i powierzył tożemu wojsk, który pod kierownictwem Juszupa pozorem wykroczył do Melowia. Rząd niemiecki zakaszkony niepodobańcem takim szalierstwem Moskwy, udał się do księcia Bismarka, jako do prezidenta kongresu, w nadziei wyjednania od niego formalnego mandatu moowarstw, na zajęcie Dobruzy, ale książe Bismark odmówił, wydając w tym sposób Rumunją na lastkę i nie lastkę Moskali.

— Dienniki wiekiste twierdzą, że moowarstw zachodnie tj. Anglia, Francja, Austria i Włochy zawarty przyrzecze, dla przeprowadzenia wspólnie siłami traktatu berlińskiego w Turcyi. Wprawdzie zaprzeczają tej wiadomości z Wiednia, nazywając ją przedwczesną, ale i czegoż nie zaprzeczają w polityce? Tyle jednak pewna, że Anglia zapużyła w Petersburgu, co znaczy ponowne zbliżenie się Moskali pod Carogród, i że wypadek pobić ją konsula przez Moskali w Burgas, pewnie ją łagodniej dała tychże nie uosobilo.

— Moskałe żądają Besarabia, ale zapowiedzieli R. a u n i i, że wiedy tylko porwola na odstąpienie jej Dobruzy, jeżeli zawrze z Moskwą odpornocześnie przyrzecze, i zgodzi się na wieczne orszy na przechód wojsk moskiewskich przez jej kraj. A chcą rządowi rumuńskiemu dowodzić, że nie ża to nie przywilej, wysłałi nowo korpus wojsk, który pod kierownictwem Juszupa pozorem wykroczył do Melowia. Rząd niemiecki zakaszkony niepodobańcem takim szalierstwem Moskwy, udał się do księcia Bismarka, jako do prezidenta kongresu, w nadziei wyjednania od niego formalnego mandatu moowarstw, na zajęcie Dobruzy, ale książe Bismark odmówił, wydając w tym sposób Rumunją na lastkę i nie lastkę Moskali.

— Turcy z jednej strony ciągle jeszcze wysyłają wojsko do Kosowa, w myśli czynnego oparcia się Austrakom, gdyby do okręgu Nowogobazarskiego wkroczyli, z drugiej nadzwyczaj bacznie opatrują swoje stanowiska pod siołcia i Galipolisem. Pod Carogrodem stoi tureckiego wojska 105 tysięcy i do 120 tabornu piechoty, 32 szwadronu jazdy i 48 baterji artylerji.

Na wiesz, że Moskałe powołują się z Wily do Derez wysłał tam Brz. badasza 4 tysiące wojska dla wzmożnienia tamtejszej załogi. Czyżby Turcy chcieli się przed czynnymi postępowi wojsk moskiewskich?

Francya. Kobietą skazaną w Paryżu za agitacyja socjalistyczna na małą karę pięknąją, jest narcyzyczka szkład Indowych Marya Bonnier. Bronila się sama w procesie, i to bardzo podobno wymownie twierdząc, że jako narcyzyczka dzieci wyrobionych, musi brać udział w ich wszystkich osławianach, dających do polepszenia swego bytu.

— Pisma niemieckie donoszą z wielką serca pociechą, że wielu komisarzy zagranicznych przy

wystawie parzykie odmówilo przyjęcia nadanych im przez rząd francuski orderów legji honorowej, i to da tego, że nie w wszystkich równym stopnieniu ordero tego obdarzone. Także i pomimo wyszyscyżoniani medalami wystawcami były wielo niedowolnych. Ale którzy dali honorowy szłał jeszcze wszystkich osławionych zadowloni?

Austryja. Dwaj rodzoni bracia areztowani w Lwowie za agitacyja socjalistyczne, nazywają się Inlander, i są żydami. A że żydowstwo galicyjskie w znaczenie większej części jest zmiecnomone, więc można przypuścić bez obawy pomyłki, że Lwowska młodzież żydowska zarozna socjalizmem, z Niemiec trumając że przejęła. Naszych się tu zaraza niemleka nie ma.

— Szkoły ludowe żydowskie w Lwowie, tak zwane „hachary", są bardzo przepelnione, a nie mogą własnym kosztem pomnożyć liczby klasy, podaly prośbę do rady miejskiej o odmowa z pięcudziesiąt miejsc. Jednakże rada odrzuca z naciska większość głosów to żądanie, ze względu na to, że w tych szkołach żydowskich wpływ i wykład jest niemiecki a postanowiono zrezygnować przywrócić rolę szkolnego w dziedzinie miasta narodowej przez żydów zamieszkała, nową szkołę niemiecką, w którejby obserwowano święta żydowskie i naczone języka hebrajskiego i religji żydowskiej, lecz wszelkich innych przedmiotów po polsku.

— Rozpadłe to postanowienie tylko pochwalilo możos.

Ziemie polskie. Do czego prowadziła moowarstwa rządu, dowodzi wypadek przez "Czas" podany, jakoby włocianie w Nowej-Malinie na Wołyniu, podniwieni przez adwokatów i innych moskiewskich urzędników, zabrali gwałtem grunta dwoorskie i rozdziłili je pomiędzy siebie, za pomoc niernika, przywołanego przez nich do tego podziła. Moskałe kazali wprawdzie heratę tego rabunku uwziąć, ale zeznania oklopów dowodzą, że byli do tego podniwieni przez urzędników moskiewskich, którzy w niewiadomości do Polaków, przegrabali w Polacie najgorzej zasady nihilistyczne zastósować.

Poniwiał rząd pozwolił, nie radząc się w tem władzy akademickiej, powrócił do kijowskiego uniwersytetu 70 wygnanych za Socjalistyczne agitacyje studentów, przeło rektor Matyjasze i senat akademicki poprosili o uwolnienie z swych urzędów. Kilku studentów oddano sądom za różne wykroczenia.

Z Anglii jeszcze nie słychać, czy się ministrowie na rozpoczęcie wojny z Afganistanem zdecydowali, ale jeżeli wprawdy jest, jak donoszą z Indji, że mimo emira do wickróla jest napisane bardzo słownie i wyzywające, tedy wojna jest niemięknioka, to Anglii nie dadzą sobie w kaszę dmuchać. Donoszą też, że i w wojsku afganistańskim panuje wielka śmiertelność, i że wedle pobratymczych szeszepów nie chce się łączyć z Afganistami, z powodu braku żywności. Może ich do tej niewierności nakłania także i sioło angielskie.

— Z Darjeeling telegrafują, że rząd indyjski ogłosił w tych dniach proklamacyja wojnna, i wyruszył powody, które go zmuszają do wojny z emirem.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 30. październik. Nie dawnego, że artyści sceny naszej występają przed pustymi krzesłami, boć widzenie publiczność nasza przeyczona rozmaitemi Fałkami, Lolami, Modnarzami itd. sama sobie już niedowierza, czy znowu nie ujrzy jakiej karykatury, która nie tylko dla oka i ucha nie miłego nie przedstawiają, ale nawet mocno obrażają uczucia moralne. Dopóki Szaonowa Dyrekcya nie zmieni sposobu reperaru na wstwy i sztuki powadze, moralne a przedwzyszkaniem swojskiej, dopóty nie może liczyć aby publiczność licnie się zbierała do teatru.

W końcu zwracamy uwagę Szanownej Dyrekcji teatru Poznańskiego, żeby zechciała wujfów w teatrze nasze situnki, że na miasto Poznań wystarczającym jest das 3 a najwięcej 4 przedstawienia tygodniowo, a lepiej może będzie uczeszczala publiczność do teatru. Boć codziennie widzimy prawie jedno i to same osobistości, a codziennie bywał na przedstawieniu, jest jedna przedstawiania.

Z wstychliżych przedstawiania, danych dotychczas w bieżącym sezonie, jedno jedynę i to woszarzaje pod tytułem: Zgnubiona w Londynie, jakakolwiek zasługuje na uznanie. Dramat sam w sobie nie cobyliższego nie zawiera. Wykonanie było pod każdym względem bardzo staranne. Ważniejsze role w dramacie spoczerwały w rękach pp. Biełkowskiej i Ho-

meman, oraz pp. Szirkmista, Hierowskiego i Kwiecińskiego. Pani Biełkowska rolę swą odegrała tak komiczo, przygodzono, że nie odparciała z gębą i moowarstwie być oddana pod przemocę i wyznanie. W dramacie tym występował po za drugi na taluższej scenie w roli Hieba, robotnika, p. Hierowski, który odegrał swą rolę z godnością i z wielkim anuocnem. Nicniej dobrze się wysławiał z swych ról p. Henemann w postaci prostej diecieuszycy i pp. Szirkmunt i Kwieciński w zabawnej postaci Łobka.

Dał w drodze po trzeci Artuky 264. Komedia w 5 aktach, przez K. Zalewskiego. Zakaszkony Diverbismentem z charakterystycznymi taćcw, układu pana Borawskiego. Jutro, w czwartek Fourcaubault, komedia w 5 aktach Agniersa. W piątek Barnaba Pafuta na wystawie parzykiej.

— W sprawie podaku szkolnego prawa atnato, że właściciele dółb za obowiązani placnd podatku ten za tych ze swoich ludu, którzy są za dzied, atebcy zapłacić go mogą. P. minister wprasz rozporządzeniem z 11. lipca b. r. objasnia przyp w ten sposób, że właściciele dółb obowiązani jest wiszcz podatki szkolny za wszystkich historycznych ludu, którzy do chręgu dółb należa, chociażby nawet atebcy byli jego wyrobicznymi. Z tego powodu rząd nadal uznać będzie wyparcie tym tylko nieomawianym mieszkańcom ze deminialnych, którzy do deminim nie należa, lecz tylko w gminie mieszkałi od pana osiedli. Jest to nowy ciężar dla i tak już bardzo podatkami obciążonych właścicieli ziemskich.

— **Jeneralny** urząd pocztowy rozporządzi, atebcy kaźden zaprzątny list był dwa razy stemplowany, raz na marce, a drugi raz na czyszym miejscu koperty, atebcy miejsca, dzień i godzinę oddania na postać listu dokładnie odczytał był mnożna.

— **Najwyższy** trybunał wyroków z 27. września b. r. rozporządzi, że ojciec lub pan domu, który dzieci swoje lub służbi od popelnienia bractwiedy nie westrząmny, ma być karany.

— Z Obrzy donoszą „Kur.", że w sobotę atebcy stawali w sądzie wosłtyskim pp. Swinarski, siołty Lemański i organista Gertner, w sprawie jakiegoś kieszka, który w Obrze miał odprowadzić nabożeństwo. P. Swinarski zeznał, że nie słychać, atebcy ras widzieli, atebcy był w jego domu, ale sądząc, że zresztą nie o niego nie wie, siołty Lemański widział go table rac na kazalnicy, organista Gertner widział go parę razy w kościele, ale nie wie złąd jest i jak się nazywa. Dodał jednak, że ludzie gadali, jakoby pochodził z Ryżna, czy też z kraju, gdzie tak wielki dółb panuje, tj. z Chin w Azji zapewne.

— **Książę** następa tronu przyjeżdże 7. listopada do Krakowa na Szałkę, gdzie w dniu tym będzie odeśtoniony pomnik Fryderyka W., na pamiatkę zabawna przez tego pruskiego króla Szałkę Austrakom.

— **Bank** Kwielicki i Sp. sprzedał swój spichrz i grunt w Kościanach żydom, za 25 tysięcy marek. — **Na** powiece murarza z pod Smigla napadło w tych dniach na drodze 3 ludu, ładając piędziej. Gdy się jednak przekonał, że bićciak sam nie ma, dali mu pokój. Dnia 21. wiozesorn pewen gospodarz w Sptawiu, zapawny wiożęce Owczarska na zamysłany kieszka, oblił go kiel bardzo, że go tołwe żywego do Kiedziana odstawiono.

— **W** Radobówocku pod Szanostami odkrył w kłbiu jedena a robotników przy kopaniu rowu drugiego tak silne szpiedze, że raniony w parę dni zmarł. Wiowarzę uwieszono.

— **W** forcie na Winiarach chieł się jeden z żołnierzy zasztekić, ale się tylko niebezpiecznie zranit w pierś i plica.

— **Tutejsze** prokuratory sąga kenera Wiadława Otrowskiego za kradzież.

— **Pierwsze** zasłósowanie w naszym Księstwie ustawy przeciw socjalizom miało miejsce 27. bm. Jakies bowiem niezane stowarzyszenie śpiewaków, w zupelnie nieznanom Rawiczcu, zwane „Vorwärts", a które ma się składać z samych socjalistów, zamierzalo w zeszłym niedzielnym koncercie w obręby w Siarokowie pod Rawiczem, i zaprosilo na to zabawy socyalne stowarzyszenie śpiewaków „Teutonin" z Wroclawia. Policya na mocy 9 parag. ustawy socyalistycznej, zakazała tej zabawy, ale socyalisci rawiczcy i wroclawscy nie daję za wygrana, udali się do namiestnika i Rawicza wsi Koźniogrod na Szałkę Ale i tu znalazł ich policya, i weszła do opuszczenia lokalu, czego gdy uczynić nie chcieli, gwałtem ich rozprędzono. Zebranie to składało się z kilkuset osób.

— **Sokol** różnicza we Wachowie liczy od naszego roku szkolnego 40 ucni.

— **Prokuratory** w Pile przernaczyli 800 m. nagrody za wyśledzenie zbrodniarzy, którzy podłożyli ogień w Niedożebowcu we wzniesia b. r.

— **W** Cerekwicy umarł w kwietniu b. r. 70 letni urzędnik Józef Sierwiński, urodzony w Biegu-

niwie w powiecie pleszewskim, nie posiadają żadnych krewnych. Sąd pleszewski zatem wyraża niezamocny jego spadkobiorców, aby się zgłosili na termin 22 lipca p. r. w sądzie pleszewskim, po czym gdyby się nie zgłosili, majątek po nieobecnych przypadnie fakusowi.

— **Seminaryum** nauczylicielki w Krynii rewidował 25. i 26. km. radca ministrarstwa Wetoldz w Berlinie, poezem na następné obsadzenie posady dyrektora przed nauczylicielką, który obecnie zastępuje k. dyrektora Kubowicza, złożonego z urzędu w drodze dyscyplinarnej.

— **W Sarnowie** poświęcono bez księdza, jak pisze „Pomienka”, nową szkołę katolicką, w obecności radcy ziemiańskiego i wielu nauczyliciel, władz państwowych i miejskich, i ojców rodziny. Mowę poświęcającą miał powiatowy inspektor szkoły Wenzel z Rawicza na tekst „Tu jest Chrystus”. Radca ziemiański wznosił ręk okrzyk na cześć cesarza. Nowa szkoła podzielona jest na 3 klasy, meści 3 wygodne pomieszczenia nauczylicielskie i kosztuje 40 tysięcy marek.

— **W „Dzienn. Pozn.”** przypominają, że naładcy liberalnych pism niemieckich na Górny Śląsk, pošli jeszcze w rokueszłym zażalenie do ministrarstwa, aby przysmyślano za liczne ich zasługi w ziemiennym Górny Śląsk nie puste im interesie powołaniem na to, aby stądzienniki powiatowe przyjmowały prywatne inseraty, im kulturowim chleb odbierają. Rząd nie przystał jednak na to żądanie, ale rozporządził, aby dochód za inseraty umieszczane w dziennikach powiatowych, nie wpływał do kieszeni układających te pisma sekretarzy powiatowych, ale do kas komunalno-powiatowych.

— **Z Opola** na Śląsk przybyło w Obroricku na dzień 50 robotników, tak międzyz jak i kobiet. W tenże niedzieli powrócił już do domu.

— **W Świdnicy** na Śląsk zawiażają się stowarzyszenie antypolaryczne i uchwalilo wybudować tamże dom robotczy, w którymby się przytulisko i lokal zbierał dla robotników mieścił. Pieniądze potrzebne na to budowę postanowiono zbierać za pomocą drobnych akcyj, na 15 mk. każda. W inny sposób postanowilo stowarzyszenie nie znaleźć już socjalizmu, ponieważ ich od tych sołdów nowa ustawa uwalnia. Bardzo to wygodnie spuszczają się w tym względzie na prawo i policyę—ale czy rozsądnie i skuteczenie wątpić można.

— **„Krygerferajra”** w Katowicach, na Górny Śląsk, wyliczyli, że swego gonia kłosa Wróbliska, ponieważ także na posła katolika gpuszał. Przedwiozący ogos ferajna ośmielił się przytem nazwać katolików osobliście nieprzyjaciółmi cesarza. Ruwice Wróblisk odpowiedział na ten wyrok nad spokojnie, zostawiając ocenienie tego kroku krygerferajra im publicznosci. Jest to nowy dowód na to, że dla katolików nie ma miejsca w żadnych landwerferajrach i krygerferajrach.

— **W Sominie**, w powiecie starogardzkiem, w Prusach Zachodnich, zastrzelili się w tych dniach byty porucznik Piehn, protestant, właściciel dóbr Sumina, Lipy, Wygoły, Brzeźna itd., bardzo mająty i nader szanowany człowiek. Przyczyna samobójstwa nie znana.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawiski w Poznaniu.

Ceny ustanowione przez Stowarzyszenie kupieckie	Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 30 października			
	Za 50 kilogramów	piekn.	siłn.	pośled.
Papieszy	8 80	8 15	7 50	
Zyta	6 30	5 90	5 70	
Jermięzina	6 70	6 45	5 70	
Owies	6 60	5 60	5 10	
Grochda do gotowania	—	—	—	—
— na pasze	6 20	6 10	6 10	
Rzepek zimowy	—	—	—	—
— letni	—	—	—	—
Wyki	—	—	—	—
Karłolba	1 50	1 40	1 30	
Zubia żółta	—	—	—	—
— zielonka	4 80	4 20	3 80	

O kwieta (z beczki) na 100 litrów po 100%, Trał Wygodniejsi 00,000 litrów, osna wrywiel 50,50 mk. na październik 50,50 mk. listopad 47,50 mk. grudzień 47,50 mk. styczni 00,00 mk., luty 00,00 mk., kwiecień 49,50 mk.

O kwieta w miejsc (bez beczki) 00,00 mk.

Kapitały, z dnia 30 października.	Stale ceny ustanowione przez deputacyą targową.			
	W markach i fonykach za 100 kilogramów	piekn.	siłn.	pośled.
Poznańskie lity zastawne	—	—	—	94,50
Poznańskie lity rentowe	—	—	—	95,10
Austryackie banknoty	—	—	—	121,60
Notyryje banknoty	—	—	—	200,25

Stale ceny ustanowione przez deputacyą targową.	W markach i fonykach za 100 kilogramów		
	piekn.	siłn.	pośled.
Pazeniaka biała	16 20	17 00	14 70
— żółta	15 40	17 10	14 40
Zyta	15 20	12 30	11 50
Jermięzina	14 60	13 20	12 40
Owies	12 40	11 30	10 50
Groch	16 10	14 80	13 40

Dla wygody mych Szanownych Odbiorców urządziłem składki mych własnych fabryczki (zepek) w silny wymienionych miastach i to po cenie fabrycznej. Podaje to do wiadomości, polecam się i silny wymienione składki iaskawym względem Szanownej Publicznosci, zegac za zrzeczeniem i skora usług.

Poznań, w październiku (1102)

C. Adamski, Poznań (Bazar).

w Chelmnie u p. M. Jagodzińskiego w Pabiedzianach u p. J. Magwicia
w Górnicy u p. A. Zwicklowskiego w Pleszewie u p. L. S. Kwiatkowskiego,
w Inowrocławiu u p. C. Wallenbrona w Trzemesznie u p. J. Kryszewskiego,
w Ostrowie u p. J. Nowakowskiego w Wrzesnie u p. L. Krzakowskiego

Dalsze składki urządzą. Reklamyżych zechcą się zgłosić do przejęcia takowych.

Meble własnego wyrobu

w wielkim wyborze od najbardziej elegancznych aż do najprostszych są pod gwarancyą po bardzo niskich cenach na sprzedaż u

N. Buczyńskiego,
mistra stolarskiego,

(1099) Jemnicka ulica nr. 5. w starem gimnazjum Maryi Magdaleny.

Tasiemka z głowa!

Głisty, robaki oddala kompletnie bez niebezpieczeństwa podług najnowszej metody (także piśmiennie)

Wilhelm Grünberg,
pomocnik chr. Poznań, św. Marcina nr. 58.

Nawet przy dzieciach w najmniejszym wieku wodzą kursoya przebiegają

Najwięcej ludzi choruje na podobne cierpienia, a po większej części lekarze leczą na błędnie, na brak krwi i kurcze żółdkowe.

Pewne oznaki są:

Brzozyński odchodzenie drobnych cząstek tasiemki w kałozieci tasiemek lub grupk

Donyśkie oznaki są:

Międoci twary, słabe spożyczenie, sine pasy okolic śc, schnięcie, zamulenie żółtaka, zawiesz głowy obolony, silny chęć trawienia, brak apetytu na odmianie z gorzkiego, indolens i niewłaściwa przy czynu żółtaka, mocne nagromadzenie się śliny do ust, mdlosa w żółtaka i palenie szaga, czyste bieliz, naraz i czasy bol głowy, nieregularny śniek, swierzenie przy otworze odchodowym i w nosie, bolki, wrzescie żgnanie i boleści w karkach, bicie serca, nieregularność i żgnanie w bokach.

Środek ten wyłącza kompletnie Cusosa, (Granatwierz) Santonin i Camela i jest bardzo łatwy do używania

Właściwość i droga biał w oryginalnym przedstawiono.

Mieszkanek Róg Jemnickiej ulicy i Starego Ryнку.

Jan Polomski,
dentysta.

Dla ubogich od 8—9 rano bezpłatnie. (1068) S

Dr. Bratowski

mieszka obecnie przy placu Wilhelmowskim nr. 17 obok komendantury (7070) na pierwszym piętrze.

Poszukuje się dźwierż wiatraka od 1 kwietnia r. 1879. Zgłoszenia przyjmują **Julian Dabkiewicz, Krosno** pod Mosiną. (1126)

Najwięzszy skład mój (778)

herbaty chińskiej sprzetu 1878 r.

uzupełnieniem wyborom: gatunkami i prawdziwym arak mandaryn bulatki 25 gr. Poznań. **J. N. Piotrowski.**

J. Gajewiecki

skład węgli

Nowy Rynek nr. 9. Cena węgla: Bezcika 8 mk. 25 fm. Cantnar 95 fm. Drobne węgle 90 fm. (1093)

Za 9 Marek!

14 berlińska lokai pięknej ciemnej matery na snięcie i wiele chustki damską dobra, silne wiatki chustki na głowe, w. bieliz, damskie chusteczki do nosa, czyste bieliz, persi rękawiczki zimowych z futrem, kilka jedwabna damska chustka na szyję, rozsyła wszystko razem za zaliczenia 9 marek natychmiast. (1129)

F. Oppenheim w Berlinie,
Sebastianstrasse nr. 66.

600 marek!

zapłać temu, kto przy nymieniu Dr. Hartinga wody do ust i na zębafłakon 1 markę wliczenie opakowania, dostanie kiedykolwiek je swoje białe zębów, lub konia czuchnąc białe z 2 (4 flakony za 3 mk). Wyżkę uskutoczenia tylko C. M. Schumacher, Steglitz pod Berlinem. Składy będą urzędowe. (1108)

RULETY

na tafnach stalowych do drzwi i okien wystawnych o wiele lepsze od naklejanych na płótnie i nie drzewce, poleca fabryka (1120)

Z. Zeylanda

w Poznaniu, Wielkie Garbary nr. 49.

Nowozwóz, d. II. 9. 78

Łaskawy Panie Grünberg!

Niniejszym składam Panu moje najczestszego podziękowanie, że tak przedliście wylosowanie i losy biału z tasiemka, na którego 5 lat cierpiam. Wszelak tak doskonałemu lekarstwu, w mojem, Miła Boga, kompletnie wylosowanie. Przeło dla każdego cierpiącego na tasiemka jest treścią tylko polecająca, aby pomocy i ratunku szukał u p. Grünberga. (1124)

Karl Rausch właściciel i w Nowogim w Königsdorf (śląsk)

Przez 10 lat cierpiem cierpieć na tasiemka i dopiero w tych dniach udało mi się uzyskać środek p. W. Grünberga, pomógł mi chmurny dzień. Wylosowanie śliny nr. 16 i przez wylosowanie takiegoż zestawienia wskroś bez boleści uwolniony od tasiemka, a nawet wraz z głową, aby odzyskać, wniknił tegoż składam p. Grünbergowi publiczne uznanie. (1124)

W. Burghardt,
urzednik przy koleji górnolódzkiej w Poznaniu (1124)

Przyślony jest do głębiej choroby jakolekolej do zdrowia, mam szacetyć deniesie szanownej Publicznosci, iż tak jak dawniej uwielbiam gratulować poczciwi na fortejanie i na skrz. Dwiekroć tak do zapożyczenia wykastalozna u umiarkowanej cenie.

W. Rutkowski,
Małe Garbary nr. 4.

Podziękowanie!

Niniejszem składam Panu moją podziękowanie, że tak przedliście bez boleści wylosowanie miłej tasiemka, na którego wiatki lat cierpiam. Po tej kuracyi czuję się kompletnie zdrowa i moim kaździemu cierpiącemu metode p. Grünberga polecić.

Poznań, 16 października 1878.

E. Elbert,
(1124) Wroclawska ulica nr. 32

Podziękowanie II!

a przedwysokim poleceniu cierpiącym na tasiemka.

Od kilkunastu lat cierpiem w okropny sposób, rozmaitych błędyh lektry brałam do pomocy, lecz wszystko było bezskuteczne. Udało się mi p. W. Grünbergowi, w mojem, Miła Boga, ulżyć i w tenu mam do podziękowania, że moim kompletnie i bez niebezpieczeństwa wylosowanie z tasiemka. Jesiemy ułudy zdrowi i silny i powieszam. Panu składam jeszcze raz serdeczne podziękowanie.

(1124) **S. Adam,**
Poznań 24 października 1878.

Dla ogrodników i kanebarz wanku natychmiast pesady w agencyi Fontowicza w Poznaniu w Bazarze. (1125)

Ucznia

do handlu korsiem, syna chęć ubogiej lecz uczciwej rodziny, poszukuje

J. Krzyżankiewicz,
(1112) Wronki.

Dla chłopca

uczeciych rodziców jest miejsce otwarte jako **uczeń** w oym warsztacie.

J. Skórcazewski, szwez,
1119 Poznań Stary Rynek nr. 55.

Zamieszkocego ucznia poszukuje **Pawlicki,**
stelarz w Poznaniu,
(1121) Wielkie Garbary 53

Teatr polski w Poznaniu.

Dnia, w środę po raz trzeci

Artykuł 264

komedya w 3 aktach, przes Kł. Zaleskiego Żalobczy

Divertissement z charakterystyką tadeów składu p. Borawskiego, balonika teatru warszawskiego.

Jutro w czwartek

Fourchambault,
komedya w 5 aktach Angiera.

W piątek

Barnaba Fafala
i Józio Grojszky

na wystawie parzyżkiej.

Początek o godzinie w pół do 6.